leitsverhältniß zwischen Gott und der Creatur bestehen kann. Zwar sagt Thomas, daß jedes Wirkende nach seiner Aehnlichkeit wirkt; aber dieses gilt nicht von dem äußeren Thun und der Kunst, weil das Kunstwerk dem Künstler nicht ähnlich ist und nicht gerade ihn darstellt in seiner Wesenheit, sondern nur in Bezug auf die Kunstthätigkeit.

Nach dem Beispiele, das von der Sonne hergenommen ist, folgt nur, daß die Sonnenwärme und die in den Dingen gezeugte Wärme einige Aehnlichkeit haben, aber nicht, daß die Sonne selbst dem Erwärnten ähnlich ist. Gott ist aber nach seinem Wesen den endlichen Wesen ähnlich und das Urbild davon, so daß diese Abbilder sind.

93. Daraus ergibt sich zugleich, daß, wenn das Aehnlichkeitsverhältniß zwischen Gott und der Creatur zerstört ist, jede Prädication als eine unmögliche erscheinen muß. So ist Gott nicht erkennend, wie die Creatur, wenn auch in eminenter Weise, sondern weil er als erste Ursache die Erkenntniß erzeugt, wie der Künstler nicht darum dem Bauwerke und der Statue ähnlich ist, weil er ihre Ursache ist.

Thomas <sup>1)</sup> verwirft die äquivoke und univoke Prädication zwischen Gott und den Geschöpfen und vertheidigt die analoge, welche aber keineswegs dem Namen entspricht. Denn wenn die Medicin, der Urin und das Thier gesund heißen, so hat gesund nur in Bezug auf Thier

---

1) I. qu. 13. a. 5. Impossibile est, aliquid praedicari de Deo et creaturis univoce. Quia omnis effectus non adaequans virtutem causae agentis, recipit similitudinem agentis, non secundum eandem rationem, sed deficienter, ita ut, quod divisim et multipliciter est in effectibus, in causa est simpliciter et eodem modo; sicut sol secundum unam suam virtutem multiformes et varias formas in istis inferioribus producit. Eodem modo omnes rerum perfectiones, quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo praexistunt unite et simpliciter. Sic igitur, cum aliquod nomen ad perfectionem pertinens de creatura dicitur, significat illam perfectionem distinctam secundum rationem distinctionis ab aliis; puta, cum hoc nomen, sapiens, de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis et a potentia et ab esse ipsius et ab omnibus hujusmodi; sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius.

Unde nullum nomen univoce de Deo et creaturis praedicatur, sed nec etiam aequivoce, ut aliqui dixerunt; quia secundum hoc ex creaturis nihil posset cognosci de Deo nec demonstrari, sed semper incideret fallacia aequivocationis.

Dicendum est igitur, quod hujusmodi nomina dicuntur de Deo et creaturis secundum analogiam, id est, proportionem. Quod quidem dupliciter contingit in nominibus, vel quia multa habent proportionem ad unum, sicut sanum dicitur de medicina et urina, in quantum utrumque habet ordinem et proportionem ad sanitatem animalis, ejus hoc quidem signum est, illud vero causa; sicut ex eo, quod unum habet proportionem ad alterum, sicut sanum dicitur de medicina et animali, in quantum medicina est causa sanitatis, quae est in animali. Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice et non aequivoce pure, neque pure univoce.

die wahre und eigentliche Bedeutung, die Medicin ist nicht gesund, sondern gesundmachend, und der Urin heißt nur gesund, weil er das Zeichen von Gesundheit trägt; aber zwischen der Gesundheit, dem Gesundheitszeichen und der Gesundheitsursache besteht keine Analogie im wahren, sondern nur im Sinne der Poesie. Zudem heißt der Urin und die Medicin gesund nur nach der äquivoken Prädication.

94. Die consequente Durchführung der Aristotelischen Prinzipien läßt, wie überhaupt gar keine Erkenntniß zu, so auch hebt sie diese in Bezug auf Gott auf. Denn bei einer Composition gibt es keine Bestimmung, die vom Ganzen gilt, sondern sie ist selbst nur ein Theil. Daraus ergibt sich der Nominalismus, wornach nichts Wirkliches erkannt wird oder wornach die Begriffe leere Bezeichnungen sind und zusammenfallen.

Weil sich aber die Wirklichkeit dagegen sträubt, zumal die Erkenntniß von Gott, so wird die Wirklichkeit nach Kräften festgehalten, obwohl die speculativen Prinzipien dagegen streiten. Sonach lehrt Thomas <sup>1)</sup>, daß Gott nicht gut heißt, weil er die Güte verursacht, sondern weil er sie wesentlich ist; aber der Weg der Eminenz und Causalität, wie die Scholastik ihn faßt, führt nicht zu einer wesenhaften (essentialis) Prädication, welche ja eine univoke ist. Es muß daher entweder die Speculation berichtigt, oder die wirkliche Erkenntniß Gottes aufgegeben werden.

Die scholastische negative Eminenz und Transscendenz Gottes macht ihn unbestimmbar und undefinirbar; denn weil Gott nach Thomas nicht definirt werden kann, so kann auch von ihm nichts wahrhaft und positiv prädicirt werden, was die einfache Consequenz ist.

---

1) L. c. a. 6. Omnia nomina, quae metaphorice de Deo dicuntur, per prius de creaturis dicuntur, quam de Deo, quia dicta de Deo nihil aliud significant, quam similitudines ad tales creaturas. — Sic nomen leonis dictum de Deo nihil aliud significat, quam quod Deus similiter se habet, ut fortiter operetur in suis operibus, sicut leo in suis.

De aliis autem nominibus, quae non metaphorice dicuntur de Deo, esset etiam eadem ratio, si dicerentur de Deo causaliter tantum, ut quidam posuerunt. Sic enim cum dicitur: Deus est bonus, nihil aliud esset quam: Deus est causa bonitatis creaturae; et sic hoc nomen, bonum, dictum de Deo clauderet in suo intellectu bonitatem creaturae. Unde bonum per prius diceretur de creatura quam de Deo. Sed ostensum est, quod hujusmodi nomina non solum dicuntur de Deo causaliter, sed etiam essentialiter. Cum enim dicitur: Deus est bonus vel sapiens, non solum significatur, quod ipse sit *causa sapientiae vel bonitatis, sed quod haec in eo eminentius praexistunt*. Unde secundum hoc dicendum est, quod quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quia a Deo hujusmodi perfectiones in creaturas manant; sed quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus.

## Z w e i t e s  G l i e d .

## Von den einzelnen Attributen Gottes.

## §. 18.

95. Die scholastische Theologie hat die einzelnen Attribute Gottes zwar in ihrer concreten Wirklichkeit behandelt, aber sie nicht in ihrer Gesamtheit abgeleitet oder eingetheilt, sondern nur als factisch gegeben vorausgesetzt.

Man unterschied nicht die allgemeinen Attribute oder Definitionen, z. B. daß Gott unendlich, das höchste Gut ist, von den besonderen, welche Einzelnes vom ganzen Wesen herausheben. Nur die einzelnen oder besonderen Attribute sind hier zu behandeln.

Ebenso behandelte man auch das subjective und objective Verhältniß zusammen. Die Lehre von den Namen Gottes, daß Gott von keiner Creatur gesehen werden kann, behandelt nur Subjectives. Jedoch finden sich bereits Gruppen und Ansätze zur Unterscheidung. Dieses ist der Fall, wenn im Beginne von der Ewigkeit, Unwandelbarkeit u. s. w. gesprochen wird, weil diese Attribute in der That jenen vorangehen, welche sich auf eine Thätigkeit beziehen, wie die Erkenntniß und der Wille.

Nur im Allgemeinen ist es hier möglich, von den einzelnen Attributen zu sprechen, da uns nicht so fast die sachliche, als die speculative Seite zu entwickeln obliegt. Die Attribute theilen wir in substantiale oder solche, wodurch die Substanz abgesehen von der Thätigkeit näher bestimmt wird; sodann in actuale, welche den Act, und endlich in habituale oder Relationsattribute, welche den Bezug betreffen.

96. Von den substantiellen Attributen ist die Unermeßlichkeit Gottes das erste, weil dadurch die göttliche Substanz in ihrer realen Einheit bestimmt und von jeder anderen Substanz unterschieden wird.

Die Alles überragende Substanz Gottes heißt unermeßlich oder Gott ist unermeßlich. Gewöhnlich wird die Unermeßlichkeit von der Unendlichkeit Gottes nicht unterschieden. Aber so ist sie wie die Unendlichkeit kein besonderes Attribut, sondern eine allgemeine Bestimmung Gottes.

Gott ist aber unermeßlich, weil er über jedes endliche Wesen erhaben und davon unbestimmbar ist, oder weil er sich allein faßt und nur für sich faßbar und ermeßbar ist. Thomas <sup>1)</sup> ist daran, die

<sup>1)</sup> S. ph. I. c. 43. Quum autem infinitum quantitatem sequatur, ut philosophi tradunt, non potest infinitas Deo attribui ratione multitudinis, quum ostensum sit, solum unum Deum esse, nullamque in eo compositionem vel partium vel accidentium

Unermesslichkeit Gottes zu bestimmen, da er sagt, daß die Unendlichkeit sich nach der Quantität richtet; aber da er diese Quantität auf die discrete und concrete materiale Größe bezieht, so übersieht er die reale Einheit der göttlichen Substanz, wornach sie unermesslich heißt, und er erklärt, daß Gott unendlich ist, weil er der Kraft nach das höchste, kein bestimmtes Wesen ist. Hier schlägt wiederum das Abstracte vor; Gott ist unbestimmt und darum unendlich, wie denn auch der Geist unendlich nach Unten genannt wird.

Aber aus der Unermesslichkeit, wornach Gott als unendlich groß und klein, wie Nicolaus a Cusa lehrt, gefaßt wird, folgt, daß Gott keine Materie und kein Leib, sondern ein Geist ist, und daß er als Geist unermesslich, oder selbst für die endlichen Geister in realem Sinne unfaßbar oder unermessbar ist. Thomas 1) bestimmt Gott

---

inveniri. Secundum etiam quantitatem continuam, infinitus dici non potest, quum ostensum sit, eum incorporeum esse. Relinquitur igitur investigare, an secundum spirituales magnitudinem esse infinitum conveniat.

Quae quidem spiritualis magnitudo ad duo attenditur, scilicet quantum ad potentiam et quantum ad propriae naturae bonitatem sive completionem. Dicitur enim aliquid magis vel minus album, secundum modum, quo in eo sua albedo completur. Pensatur etiam magnitudo virtutis ex magnitudine actionis vel factorum. Horum autem magnitudinem una aliam consequitur; nam ex hoc ipso, quod aliquid in actu est, activum est. Secundum igitur modum, quo in actu suo completur, est modus magnitudinis suae virtutis. Et sic relinquitur, res spirituales magnas dici secundum modum suae completionis.

Ostendendum est igitur, secundum hujusmodi magnitudinis modum Deum infinitum esse; non enim sic, ut infinitum privative accipiatur, sicut in quantitate dimensiona vel numerali; nam hujusmodi quantitas nata est finem habere. Unde secundum subtractionem eorum, quae sunt nata habere, infinita dicuntur. Propter hoc in eis infinitum imperfectionem significat. Sed in Deo infinitum negative tantum intelligitur, quia nullus est perfectionis suae terminus vel finis, sed est summe perfectum. Et sic Deo attribui debet.

Omne namque, quod secundum suam naturam finitum est, ad generis alicujus rationem determinatur. Deus autem non est in aliquo genere, sed ejus perfectio omnium generum perfectiones continet; est igitur infinitus.

1) L. c. c. 17. Apparet etiam ex hoc, Deum non esse materiam, quia materia id, quod est in potentia, est. — Item; materia non est agendi principium; unde efficiens et materia in idem non incidunt, secundum philosophum. Deo autem convenit esse primam causam effectivam rerum. Ipse igitur materia non est.

Cap. 20. Ex praedictis autem ostenditur, quod Deus non est corpus. Omne enim corpus, quum sit continuum, compositum est et partes habens. Deus autem non est compositus; igitur corpus non est. Praeterea: omne quantum est aliquo modo in potentia; nam continuum est potentia divisibile in infinitum; numerus autem in infinitum est augmentabilis. Omne autem corpus est quantum; ergo omne corpus est in potentia. Deus autem non est in potentia, sed actus purus. Ergo Deus non

als immaterial und unförperlich, aber ohne Beziehung auf die Uermesslichkeit.

97. Das zweite substantiale Attribut ist die Ewigkeit und Unwandelbarkeit des göttlichen Wesens. Die immer gleiche Dauer des Seins gibt die Ewigkeit, die Anfangs- wie Endlosigkeit, und die Unwandelbarkeit oder Unveränderlichkeit, welche sich auf die Gegenwart, wie sich die Ewigkeit auf das Erste und Letzte von dem, was durch die Thätigkeit und Bewegung bestimmt wird, bezieht. Thomas <sup>1)</sup> leitet aus der Unwandelbarkeit die Ewigkeit ab, weil er auch das Entstehen zur Veränderung rechnet.

98. Das dritte hieher gehörige Attribut ist Gottes Allgegenwart, welche, wie die Ewigkeit im Verhältnisse zur Zeit, eben so im Verhältnisse zum Raume bestimmt wird. Die Allgegenwart ist daher die Allörtlichkeit der göttlichen Wesenheit, welche an allen Orten ist, ohne davon beschränkt zu werden, weil sie sich selbst der Ort ist oder allein vollkommen anwesend und gegenwärtig ist.

Der heil. Thomas <sup>2)</sup> unterscheidet eine dreifache Gegenwart,

est corpus. Amplius: omne corpus finitum est. — Quodlibet autem corpus finitum intellectu et imaginatione transcendere possumus. Si igitur Deus est corpus, intellectus et imaginatio nostra aliquid majus Deo cogitare possunt. Et sic Deus non est major intellectu nostro, quod est inconueniens. Non est igitur corpus.

1) I. qu. 9. a. 1. Ex praemissis ostenditur, Deum esse omnino immutabilem. Primo quidem, quia ostensum est, esse aliquod primum ens, quod Deum dicimus, et quod hujusmodi primum ens oportet esse purum actum absque permixtione alicujus potentiae, eo quod potentia simpliciter est posterior actu. Omne autem, quod quocumque modo mutatur, est aliquo modo in potentia. Ex quo patet, quod impossibile est, Deum aliquo modo mutari.

Secundo, quia omne, quod movetur, quantum ad aliquid manet et quantum ad aliquid transit. — Ostensum est autem, quod in Deo nulla est compositio, sed est omnino simplex. Unde manifestum est, quod Deus moveri non potest.

Tertio, quia omne, quod movetur, motu suo aliquid acquirit et pertingit ad illud, ad quod prius non pertingebat. Deus autem, cum sit infinitus, comprehendens in se omnem plenitudinem perfectionis totius esse, non potest aliquid acquirere nec extendere se in aliquid, ad quod prius non pertingebat. Unde nullo modo sibi competit motus. Et inde est, quod quidam antiquorum possuerunt primum principium esse immobile.

Qu. 10. a. 2. Ratio aeternitatis consequitur immutabilitatem, sicut ratio temporis consequitur motum. Unde cum Deus sit maxime immutabilis, sibi maxime competit esse aeternum. Nec solum est aeternus, sed est sua aeternitas, cum tamen nulla alia res sit sua duratio.

2) I. qu. 8. a. 1. Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei, in quod agit. Oportet enim omne agens conjungi ei, in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere, unde in 7 Phys. probatur, quod motum et movens oportet esse simul. Cum autem Deus

(per potentiam, per praesentiam, per essentiam); aber da Thomas die göttliche Unermesslichkeit nicht kennt oder mit dem unendlichen Wesen Gottes vermengt, so kann er nicht mehr sagen, daß Gottes Wesen an sich überall ist, sondern nur, daß es überall ist, indem es darin als die erste Ursache wirkt und es durch seine Kraft berührt. Aber Gott ist sich gegenwärtig, auch vor der Schöpfung, indem er sich selbst erfüllt und der Ort ist; nach der Schöpfung ist Gott sich nicht anders selbst gegenwärtig, als vor ihr, weshalb das Endliche in Gott ist, obschon ihn nicht beschränkend. Das Sein in der Welt ist nur ein Moment von der Allgegenwart.

Aber auch dieses Sein der Creaturen in Gott faßt Thomas <sup>1)</sup> nicht richtig, das heißt so, daß die Geschöpfe wirklich in dem göttlichen Wesen sind, weil nichts außer Gott sein kann, obgleich Gott darin nicht eingeschlossen ist. So ist das Licht in der Luft, es durchdringend, aber nicht räumlich erfüllend, und der Geist ist in der Materie, von ihr unbeschränkt.

Die besondere Gegenwart Gottes in den Frommen u. s. w. ist von der Allgegenwart verschieden; beides widerspricht sich nicht.

Die Thomistische Lehre von der Allgegenwart Gottes in den Dingen, weil er sie verursacht, wurde von Scotus mit Recht bestritten.

99. Die zweite Klasse der göttlichen Attribute enthält die activen oder jene, welche eine Thätigkeit bezeichnen. Dazu gehören die göttliche Macht und Erkenntniß, wie der göttliche Wille.